34. *semel*] 'ein für allemal', zu verbinden mit *inclinandam*.

35. *ad id, quod*] = *praeterquam quod*, nur bei Livius, noch an drei anderen Stellen (26, 45, 8; 32, 40, 8; 44, 37, 12).

36. *sua sponte*] 'von selbst', hier in seltener Weise ohne grammatische Beziehung auf ein wollendes Subjekt, indem der aktive Gedanke vorschwebt: *quod sua sponte satis conlegerant animorum*.

37. *ultra*] 'obendrein, sogar noch'.

hostem insultare; quando autem se, si tum non sint, pares
 2 hostibus fore? ubi haec fremere militem in castris consul
 sensit, contione advocata 'quem ad modum' inquit 'in Algido res
 gesta sit, arbitror vos, milites, audisse. qualem liberi populi
 exercitum decuit esse, talis fuit. consilio collegae, virtute
 3 militum victoria parta est. quod ad me attinet, id consilii ani-
 mique habiturus sum, quod vos mihi feceritis. et trahi bellum
 4 salubriter et mature perfici potest. si trahendum est, ego, ut
 in dies spes virtusque vestra crescat, eadem, qua institui, disci-
 plina efficiam; si iam satis animi est decernique placet, agite
 dum, clamorem, qualem in acie sublati estis, tollite hic in-
 5 dicem voluntatis virtutisque vestrae.' postquam ingenti ala-
 critate clamor est sublatus, quod bene vertat, gesturum se illis
 morem posteroque die in aciem deducturum adfirmat. reliquum
 diei apparandis armis consumptum est.

6 Postero die simul instrui Romanam aciem Sabini videre
 et ipsi, iam pridem avidi certaminis, procedunt. proelium fuit,
 quale inter fidentes sibimet ambo exercitus, veteris perpetuae-
 7 que alterum gloriae, alterum nova nuper Victoria elatum. con-
 silio etiam Sabini vires adiuvere; nam cum aequassent aciem,
 duo extra ordinem milia, quae in sinistrum cornu Romanorum
 8 in ipso certamine impressionem facerent, tenuere. quae ubi
 in latis ex transverso signis degravabant prope circumventum
 cornu, equites duarum legionum sescenti fere ex equis desiliunt,
 cedentibusque iam suis provolant in primum, simulque et hosti-
 se opponunt et aequato primum periculo, pudore deinde ani-

3. *consilii animique*] Je nach dem Verhalten der Soldaten hat der Konsul Einsicht oder Mut nötig, näm. erstere, *si bellum trahendum est*, letzteren, *si decerni placet*.

4. *disciplina*] 'Art der Kriegsführung', wie sie Kap. 61, 12 geschildert wurde.

decerni] = *decertari*; ebenso 21, 41, 5; öfter mit dem Beisatz *acie* (1, 15, 3; 2, 14, 6; 36, 17, 16).

indicem] zuweilen von Sachen st. *indicium* (9, 23, 14; 23, 46, 2; 36, 24, 6).

5. *quod bene vertat*] Vgl. zu Kap. 26, 9. *deducturum*] näm. *eos*. Üblicher wäre *educturum* (scil. e *castris*). Vermutlich hatten die Römer ihr Lager auf einer Anhöhe (vgl. zu Kap. 60, 9).